
V tomto balíčku je více souborů spojených dohromady.

Adobe doporučuje používat k práci s dokumenty obsaženými v balíčku PDF program  
Adobe Reader nebo Adobe Acrobat verze 8 nebo novější. Aktualizací na nejnovější verzi 
získáte následující výhody:  

•  Efektivní integrované prohlížení PDF 

•  Snadný tisk 

•  Rychlé vyhledávání 

Nemáte ještě nejnovější verzi Adobe Readeru?  

Klepněte zde a stáhněte si nejnovější verzi Adobe Readeru

Pokud již máte Adobe Reader 8, 
klepněte na soubor v balíčku PDF, abyste ho zobrazili.

http://www.adobe.com/products/acrobat/readstep2_allversions.html




Závazné pokyny pro vypracování KLP z občanského práva
(titulní strana KLP)


-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


Klauzurní práce z občanského práva


Vyplní student:


Varianta: 2010/2011-A Psaná dne: 22. 10. 2010


J ' v.. , (h °lk v v·t I vI)meno a prlJmenl u ove,cI e ne. : .


Datum narození: '" .


Podpis: .


Termín: 1 - 2 - 3 (zakroužkujte!)


Závazné pokyny pro vypracování


1. Hůlkovým písmem (čitelně) vyplňte shora uvedené údaje a podepište se. Bez vlastnoručního


podpisu na titulní straně bude vaše práce hodnocena známkou nedostatečně.


2. Zkontrolujte si, zda máte vedle titulní strany všechny 3 listy zadání. Jméno a příjmení vyplňte


hůlkovým písmem i na každém listu práce (v záhlaví) a na každém dalším případně vloženém
listě.


3. S vypracováním začněte až v okamžiku pokynu pedagogického dozoru. Na vypracování máte 120
minut čistého času, v polovině časového limitu a 10 minut před jeho uplynutím budete upozorněni.


4. Při odpovědích vycházejte ze zadání, odpovědi formulujte věcně a stručně. Pouhé odpovědi ano či


ne nejsou dostačující, odpovědi vždy odůvodněte citací ustanovení příslušných právních předpisů.


Užívejte obecně uznávané zkratky (OZ, o. z,. obč. zák. aj.).


5. Odpovědi pište čitelně, nečitelné odpovědi budou hodnoceny jako nedostatečné.


6. Je dovoleno používat pouze tyto texty zákonů: obJanSký zákoník, zákon o rodině,' občanský
soudní řád a zákon o úpadku a způsobech jeho řelšení. Texty zákonů musí být bez poznámek,
vysvětlivek a komentářů. Při nedodržení tohoto zákazu blude klauzurní práce bez předchozího varování
odebrána a hodnocena známkou nedostatečně. Pod steinou sankcí jsou zakázány i jakékoliv vzájemné
ústní konzultace v průběhu klauzurní práce, stejně jak~ používání jakýchkoliv zařízení umožňujících
komunikaci v jakékoliv formě, včetně připojení k internetJ.


7. Při vypracování KLP mohou studenti používat také Ikalkulačku (tj. obyčejnou kalkulačku, nikoliv
kalkulačku v zařízení umožňujícím komunikaci v jak~koliv formě, včetně připojení k internetu) a
kalendář (tj. obyčejný kalendář, nikoliv v zařízení umožňujícím komunikaci v jakékoliv formě, včetně


připojení k internetu).


8. V případě, že klauzurní práci neodevzdáte nebo do ní budete zasahovat po uplynutí časového
limitu, budete hodnoceni známkou nedostatečně.


9. Odpovědi pište odděleně k jednotlivým otázkám na obě strany listu, na němž je zadání, v
případě potřeby požádejte pedagogický dozor o další list papíru. Tento list rovněž označte čitelně


jménem, příjmenlm a číslem příkladu. Při odevzdáni prár list vložte dovnitř KLP.


(!) Nepište odpovědi na listy s jiným příkladem,ani na list s titulní stranou. (!)


1 ze 7 KLP  2010/2011  A







KLP


Jméno a příjmení


A 2010


.... ------------


Internetové zpravodajství přineslo informaci, že mladá starostka města


B. , slečna Iveta, podstoupila umělé přerušení těhotenství. Iveta sdělila


tuto pravdivou informaci své njelepší přítelkyni, slečně Aleně s
požadavkem, který Alena akceptovala, a to, že danou informaci
nikomu nesdělí. Alena ji však za obnos 30 OOO,-Kč poskytla svému
příteli, investigativnímu novináři, panu lB.. Ten působí jako
samostatný novinář. Novinář J.B. začal Ivetu sledovat a zaznamenal,
bez vědomí volájících, rozhovor mezi Ivetou ajejím přítelem. Z
rozhovoru vyplynulo, že tento přítel, pan David, byl otcem
nenarozeného dítěte. Pan David působí jako zastupitel ve stejném
městě. Novinář J.B. oslovil deník Balvanovský kurýr a najeho
stránkách uveřejnil článek (na zpravodajském portálu tohoto deníku,
že starostka Iveta podstoupila umělé přerušení těhotenství a otcem je
zastupitel David. Tento článek se objevil krátce před komunálními
volbami v kraji a způsobil negativní reakce občanů vůči Ivetě a
Davidovi. Navíc oba byli na čelních místech kandidátky do
zastupitelstva, jejich strana je však z důvodu negativní publicity z této
kandidátky nechala vyškrtnout. Ve volbách tato strana uspěla


kandidáti na stejných místech byli do zastupitelstva zvoleni na období
4 let s měsíční odměnou 20.000,-Kč.


Iveta se rozhodla věc řešit právně.


1. Proveďte rozbor a odkažte na konkrétní ustanovení.
2. Co vše může Iveta právně požadovat a odkažte na konkrétní


ustanovení.
3. Promlčuje se osobní právo na morální zadostiučinění? Odkažte


na konkrétní ustanovení.


2 ze 7 KLP  2010/2011  A







Příklad I.: řešení 
 
1) Jde o oblast ochrany osobnosti podle § 11 a násl. občanského zákoníku. 
Slečna Alena, ačkoli se zavázala slečně Ivetě, že informaci dále nesdělí, sdělila ji. Šlo sice o 
informaci pravdivou, nicméně intimního charakteru. Tato informace je způsobilá poškodit pověst 
slečny Ivety (§ 11). 
 
J. B. překročil zpravodajskou licenci, protože použil informaci, která je v rozporu s oprávněnými 
zájmy fyzické osoby. Na tom nic nemění skutečnost, že slečna Iveta je veřejně činná (§ 12 
odst.3). 
 
Navíc bez souhlasu odposlechl telefonický rozhovor ( § 12 odst.1). 
 
Dále upozorňuji na skutečnost, že § 12 odst. 3 vyjmenovává účely tiskové, filmové, 
rozhlasové,televizní zpravodajství. Není zde jmenováno internetové médium. Lze to řešit 
výkladem s odkazem na analogii. Nicméně existují i jiné teoretické přístupy argumentující s tím, 
že je to další rozšíření výjimek , to by nemělo být přípustné. 
 
2) Slečna Iveta má právo domáhat se: 
a) aby bylo upuštěno od neoprávněných zásahů do práva na ochranu její osobnosti, 
b) aby byly odstraněny následky těchto zásahů, 
c) aby bylo dáno přiměřené zadostiučinění. 
 
To vše ad § 13 odst. 1. Domáhat se může jak na Aleně, tak i na J. B. 
Nelze vyloučit ani souběžný postup využívající § 420 odst. 1 – odpovědnost za škodu. Podle 
ustanovení § 442 odst. 1 se hradí skutečná škoda a ušlý zisk. Částka by se odvíjela primárně od 
odměny zastupitelky za 4 roky výkonu mandátu. 
 
3) Právo na morální zadostiučinění se nepromlčuje. Ad. § 100 odst. 2 OZ – argumentace a 
contrario. 
 
 
Pozn. Pokud se objevuje více právních názorů, je možné je uznat v případě, že budou řádně 
odůvodněny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


3 ze 7 KLP  2010/2011  A







Paní Eliška Záhorská, bytem Dušní 4, 110 00 Praha 1, je vlastníkem koně Peruán, který je od roku
2009 ustájen v koňské stáji Kosoř v Černošicích u pana Milana Vodáka. Mezi majitelkou a panem
Vodákem byla uzavřena dohoda o tom, že kůň bude za pravidelnou měsíční úplatu celoročně ustájen,
krmen a cvičen s tím, že na koni mohou jezdit pouze ti, kteří se o něj starají. Nadto je majitelce koně


vždy umožněno do stáje docházet a o koně taktéž pečovat a jezdit na něm.


Ač jezdecky nezkušená vyjela dne ll. 5. 2010 paní Eliška Záhorská s koněm na projížďku do běžného


mimoměstského terénu daleko od uzavřeného výběhu. Peruán znám svou prchlivou povahou se však
leknul dětského křiku, splašil se, shodil'jezdce a vběhl na nedalekou hlavní silnici. Tam se střetl


s vozem BMW X5 řízeným panem Michalem Vodičkou, který nemohl nehodě zabránit. Došlo k


poškození vozu ve výši 375.000,- Kč a zranění koně, který musel být utracen.


Po vyšetření nehody se pan Vodička písemně obrátil na paní Záhorskou s tím, že po ní "jako majitelce


a jezdkyni koně požaduje prokazatelně vynaložené náklady na opravu svého vozu" ve shora uvedené
výši. V reakci na dopis jej paní Záhorská informovala o tom, že se nedopustila žádného porušení
právní povinnosti ve vztahu k utracenému koni, koně neodcizila, nebylo prokázáno, že by zavinila
jeho splašení, kůň vběhl na silnici bez jezdce a v té době již neměla možnost ovlivnit jeho chování.
Jeho nárok na částku 375.000,- Kč tudíž neuznává.


1. Analyzujte právní vztah mezi Eliškou Záhorskou a panem Milanem Vodákem a uveďte, o jaký
typ vztahu jde a jaké hlavní znaky je zde možné postřehnout. Citujte příslušná ustanovení OZ.


2. Dopustila se paní Záhorská porušení nějaké právní povinnosti ve vztahu k nastalé nehodě


automobilu s koněm? Odůvodněte s citací příslušných ustanovení.


3. Uvažujte případ, že řidič vozu BMW X5 v momentu střetu s koněm Peruán telefonoval ze
svého mobilního telefonu zn. Motorola bez sady hands-free a nevěnoval se tak plně řízení


vozidla. Ovlivňuje tato skutečnost výslednou odpovědnost? Odůvodněte s citací příslušných


ustanovení.


4 ze 7 KLP  2010/2011  A







Příklad II.: řešení 
 
1) Jde o závazkový právní vztah, inominátní smlouvu dle § 51 OZ. V rámci ujednání mezi paní 
Záhorskou a panem Vodákem možno spatřovat hlavní znaky hned několika smluvních typů, 
zejména jde o příkazní smlouvu a smlouvu o úschově. 
 
2) Je nutné vyjít z toho, že základní povinností chovatele či toho, komu je zvíře - byť jen dočasně 
- svěřeno, je zajistit je takovým způsobem, aby byla zabezpečena ochrana okolí, zejména života, 
zdraví a majetku ostatních osob, ale i zvířete samotného (prevenční povinnost).  
Jestliže příčinou poškození vozu pana Vodičky byl střet s volně pobíhajícím koněm po veřejné 
komunikaci, není rozhodující, že v době střetu byl kůň bez průvodce či bez jezdce, nýbrž 
podstatné je, jak se kůň na komunikaci dostal a zda to někdo způsobil. Jestliže uvedeného dne 
paní Záhorská s koněm vyjela na projížďku mimo uzavřený výběh, vzala na sebe povinnost 
postarat se o to, aby nedošlo ke škodě, kterou může zvíře ve svém okolí způsobit. Z toho, že 
kůň, kterého žalovaná vzala ze stáje na projížďku na veřejné prostranství, způsobil škodu, když 
bez doprovodu pobíhal volně na silnici, je jednoznačné, že její dozor či péče o něj nebyla 
dostatečná.  
Okolnost, že žalovaná neměla možnost ovlivnit chování koně, když ji shodil a vymkl se jí z 
kontroly, neznamená, že žalovaná splnila vše, co lze v rámci prevenční povinnosti (§ 415 OZ) od 
jezdce či průvodce koně požadovat. Chovatel nebo ten, kdo chce převzít zvíře, byť dočasně do 
své péče, se má seznámit se vším, co s tím souvisí, a měl by předpokládat, že vlivem 
konkrétních okolností může zvíře změnit své chování a může být dokonce pro své okolí 
nebezpečné, o to více, pokud je to dokonce o zvířeti známo. Je proto povinen se vždy postarat o 
to, aby předcházel možnému vzniku škod, jež je zvíře schopno ve svém okolí způsobit, a pokud 
není na takovou možnou situaci připraven tak, aby ji zvládl, porušuje svou prevenční povinnost 
už tím, že se pohybuje se zvířetem v místech, kde ke škodě na životě, zdraví a majetku jiných, 
může dojít. Takovým místem bezesporu je i veřejně přístupné prostranství poblíž městské 
komunikace. Obsah prevenční povinnosti souvisí také s místem, kde se chovatel se zvířetem 
nachází, neboť odlišné povinnosti budou chovatele stíhat na místě, na němž přímo nehrozí vznik 
škody na zdraví či na majetku třetích osob s ohledem na všechny předvídatelné okolnosti, oproti 
místu, kde se možnost vzniku škody podstatně zvyšuje, což ve svém důsledku klade vyšší 
nároky na splnění prevenční povinnosti.  
Nelze tedy než konstatovat, že paní Záhorská nezachovala potřebnou opatrnost a porušila 
prevenční povinnost zakotvenou v ust. § 415 obč. zák., a tím je z občanskoprávního hlediska 
dáno její protiprávní jednání. 
 
3) Ano, ovlivňuje. Byla-li podle § 441 obč. zák. škoda způsobena také zaviněním poškozeného, 
nese škodu poměrně. V daném případě porušil řidič povinnost plně se věnovat řízení vozidla a 
telefonoval za jízdy. Proto zde do úvahy přichází aplikace pravidla spoluzavinění.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


5 ze 7 KLP  2010/2011  A







Pan Josef K. na základě smlouvy o půjčce poskytne Marii K. částku 20000,- Kč. Protože
Josef K. chce mít závazek Marie K. vrátit mu půjčku nějak zajištěný, zajistí tento závazek
ručením Jiřího P. formou jeho písemného ručitelského prohlášení. Půjčka je splatná v době


dohodnuté ve smlouvě, doba uplyne a Marie K. nic Josefu K. nezaplatí. Josef K. proto
doporučeným dopisem vyzve Marii K. k vrácení půjčky, Marie K. výzvu převezme, ale stále


.mlčí. Josef K. proto napíše Jiřímu P., aby mu jako ručitel zaplatil, ale Jiří P. rovněž nic
neuhradí. Josef K. proto vyhledá advokáta Mirka T., ten sepíše žalobu proti Marii K. a
Jiřímu P. s návrhem, aby byli společně a nerozdílně zavázáni Josefu K. uhradit částku


20 000,- Kč spolu se zákonným úrokem z prodlení, počínaje druhý den po splatnosti půjčky


do zaplacení. Věcně a místně příslušný okresní soud nevydá platební rozkaz, ale nařídí ve
sporu jednání. Všem účastníkům je předvolání kjednání včas doručeno a obsahuje všechna
předepsaná poučení. Advokát Mirek T je roztržitý, klientovi termín jednání neoznámí a do
diáře si napíše datum jednání o týden později a k jednání se nedostaví. Oba žalovaní se rovněž


k jednání bez omluvy nedostaví Soud řádným způsobem podle zákona odročí jednání na jiný
termín a zašle všem účastníkům řízení předvolání se zákonným poučením. K novému
jednání se dostaví pouze advokát žalobce, Marie K. a Jiří P. se kjednání nedostaví. Ani
jeden svou neúčast neomluví, ale Jiří P. (druhý žalovaný) doručí před tímto jednáním do
spisu vyjádření k žalobě, v němž je uvedeno:" Nárok žalobce uznávám, jsem si vědom své
povinnosti ručitele za půjčku, která byla poskytnuta první žalované". Soudce pozve advokáta
žalobce do jednací síně. Advokát odkáže na žalobu a na předložené důkazy, navrhne, aby
žalobě bylo vyhověno a jiný další projev vůči soudu do protokolu o jednání již neučiní. Soud
po poradě vyhlásil rozsudek pro zmeškání a žalobě ve smyslu žalobního petitu vyhověl vůči


oběma žalovaným, žalované společně a nerozdílně zavázal k úhradě částky uvedené v žalobě


včetně příslušenství a zavázal je i k náhradě nákladů řízení.


Otázky :


1. Jako právní zástupce prvního žalovaného jste jím pověřen zpracováním odvolání.
Odvolání nepište, ale pokud se domníváte, že rozsudek pro zmeškání nemohl být
vydán, uveďte důvody s citací občanského soudního řádu, proč tomu tak nemohlo být.
Pokud se domníváte, že rozsudek byl vydán v souladu se zákonem, .rovněž uveďte


zákonné důvody, proč tomu tak je.
2. Jako právní zástupce druhého žalovaného máte totožnou úlohu s totožným zadáním


jako u otázky ad~A).
3. Z hlediska obecné možnosti soudu vydat rozsudek pro zmeškání, tedy bez zřetele na


spor popsaný v zadání, posuďte stav, kdy by se k jednání bez omluvy nedostavil první
žalovaný a jednání by byl přítomen jen druhý žalovaný a stav, kdy by u jednání byl
přítomen jen první žalovaný.


6 ze 7 KLP  2010/2011  A







Příklad III.: řešení 
 
 
1) Základní vadou vydaného rozsudku je, že právní zástupce žalobce navrhl vydání rozsudku pro 
zmeškání pouze v žalobě a jak vyplývá z citací protokolu o jednání, svůj návrh nezopakoval do 
protokolu. Podle § 153b odst. 1 o.s.ř. proto soud nemohl vydat rozsudek pro zmeškání vůbec. 
 
2) V případě druhého žalovaného byl jeho  procesním úkonem doručeným soudu nárok žalobce 
uznán co do  důvodu a výše. Soud tedy musel, nikoli mohl,  vydat proti tomuto žalovanému 
rozsudek pro uznání a rozsudek pro zmeškání, pomineme-li důvod ad 1), vydat nemohl, ale 
z důvodu přednosti rozsudku pro uznání před rozsudkem pro zmeškání. 
 
3) Vzhledem k tomu, že žalovaní nejsou nerozlučnými společníky v řízení, ale  jsou 
samostatnými společníky, bylo by možné při splnění všech zákonných podmínek podle § 153b 
o.s.ř. vydat rozsudek pro zmeškání i proti jednomu žalovanému, který se k jednání nedostavil 
 
 
 
 
 
 
 
 


7 ze 7 KLP  2010/2011  A












1 ze 7 KLP  2010/2011  B







2 ze 7 KLP  2010/2011  B







 
Příklad č. I.: řešení 


 
Ad 1) V úvahu přicházejí všechny tři shora jmenované společnosti. Vyloučena z nich by měla 
být servisní společnost, neboť u ní není na prvý pohled splněny podmínky podle § 420 obč. 
zák. (protiprávnost, zavinění).  


V posuzovaném případě jsou aktuální jednak nároky z titulu odpovědnosti za vady, 
jednak nárok za následně vzniklou škodu z vady věci. 
  
Ad 2) Odpovědnost za vady je založena na objektivním principu s cílem nápravy vzniklé 
majetkové újmy – vady. Tuto odpovědnost lze uplatnit jen a toliko vůči prodejci, protože 
mezi ním a kupujícími existoval vztah z kupní smlouvy (ten neexistoval mezi výrobcem a 
oběma manžely).  


Pokud jde o nárok z odpovědnosti za škodu, je právní situace jiná. Manželé by měli 
s největší pravděpodobností založit svůj nárok na náhradu škody vůči výrobci podle 
speciálního zákona č. 59/1998 Sb., neboť existující objektivní odpovědnost výrobce je pro ně 
v takovém případě výhodná. 
  Nelze však vyloučit ani odpovědnost výrobce za delikt podle obecných ustanovení § 
420 obč. zák. Nelze však zapomínat, že v takovém případě jde o subjektivní odpovědnost 
výrobce s možným rizikem, že nebude prokázáno zavinění. I prodejce by však mohl 
odpovídat za škodu podle § 420 obč. zák., za předpokladu, že na jeho straně by byly splněny 
všechny potřebné podmínky včetně protiprávnosti a zavinění. 
 
Ad 3) Nároky z odpovědnosti za vady a za škodu mají různou společenskoprávní funkci. 
Odpovědnost za vady sleduje cíl napravit postiženému pouze a toliko majetkovou újmu, 
kterou pro něho představuje vada. Naproti tomu nárok na náhradu škody pokrývá případy 
škod, které vznikly poškozeným až následně v důsledku působení vady (v daném případě ve 
formě shořelých záclon a závěsů).  
 Nároky z odpovědnosti za vady a nároky z odpovědnosti za škodu z této vady vzešlé 
mají různou úpravu promlčení ( u náhrady škody srov. zvláštní ustanovení §106 obč. zák.). 
Úspěšné uplatnění nároku z odpovědnosti za vady předpokládá splnění reklamační povinnosti. 
Naproti tomu nárok z odpovědnosti za škodu reklamačním nárokem není.  
 


3 ze 7 KLP  2010/2011  B







4 ze 7 KLP  2010/2011  B







Příklad č.  II.: řešení 


Ad 1) Alena R. Musí dát souhlas k osvojení, protože je rodičem dítěte (§ 67 odst. 1 ZR). Je 
nerozhodné, že je nezletilá (§ 67 odst. 2 ZR). Při tomto úkonu není nikým zastoupena, 
zejména se jí neustanovuje opatrovník. Souhlas nemůže dát Alena R. Dříve než šest týdnů po 
narození dítěte (§ 68a ZR a Úmluva o osvojení), a to osobně a písemně před soudem nebo 
příslušným orgánem sociálně-právní ochrany dětí. Je pravda, že ust. § 68a věta druhá a třetí 
na první pohled je možné číst tak, že se vztahuje jen na případy, kdy rodič zákonný zástupce 
dává souhlas k osvojení předem bez vztahu k určitému osvojiteli, ale obecně se přijímá, že je 
toto ustanovení třeba vztáhnout na všechny souhlasy rodičů k osvojení. 


Ad 2) Jakub S. nemá k dítěti žádný vztah, proto nemá žádná práva a povinnosti v souvislosti s 
daným případem osvojení. Jeho otcovství k dítěti nebylo totiž nijak určeno – matka ho jako 
otce neuvedla, první domněnka otcovství mu vzhledem k tomu, že rodiče nebyli oddáni, 
svědčit nemůže, druhá samozřejmě rovněž nikoli, a použití třetí je vyloučeno, když matka 
otce tají. Všechny další uváděné úvahy o otcovství Jakuba S. jsou nadbytečné, a tudíž 
nesprávné. 


Ad 3) Dítě nemůže být zastoupeno matkou, protože matka nemá k dítěti rodičovskou 
zodpovědnost – je nezletilá (§ 34 ZR). I kdyby byla zletilá, nemohla by dítě v řízení o 
osvojení zastupovat, protože by docházelo ke střetu zájmů (§ 37 odst. 1 ZR). Takto (matka 
nemá způsobilost k právním úkonům v plném rozsahu, nemá rodičovskou zodpovědnost) 
bude dítě zastupovat poručník (§ 78 ZR). Nicméně dříve, než soud ustanoví dítěti poručníka 
podle § 78 ZR (což je právě asi tento případ, ustanovení poručníka nějakou dobu trvá), 
zastoupí dítě pro neodkladný úkon orgán sociálně-právní ochrany dětí (§ 79 odst. 4 ZR). 


 


5 ze 7 KLP  2010/2011  B







6 ze 7 KLP  2010/2011  B







Příklad III: řešení 


 


Ad 1) Žaloba na vyloučení věci z výkonu rozhodnutí podle § 267 odst. 1 o.s.ř: 


Obvodnímu soudu pro Prahu 5 


Žalobce: BK 


Žalovaný: AH 


 


Přílohy:  


I. 


U OS pro Prahu probíhá   pod sp. zn. E 235/2010  řízení o výkon rozhodnutí pro vymožení 
pohledávky pana AH proti panu JK, v jehož rámci byla do soupisu zahrnuta jako položka č.5 
rovněž souprava 6 kusů sklenic značky  Moser. 


Důkaz: spis  OS  pro Prahu 5 spisová zn. E 235/2010  


II. 


Předmětná souprava sklenic však není ve vlastnictví povinného, nýbrž ve vlastnictví mém. 
Soupravu jsem zakoupil dne … U povinného jsem ji měl pouze uloženu. 


Důkaz: doklad o zaplacení kupní ceny za soupravu sklenic ze dne … 


III. 


Ze shora uvedených důvodů proto navrhuji, aby soud po provedeném řízení rozhodl takto: 


Z výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí, vedeného u OS pro Prahu 5 pod sp. zn. E 
235/2010 se vylučuje souprava sklenic značky Moser sepsaná pod položkou č. 5 dne 7. 10. 
2010. 


Žalovaný je povinen nahradit žalobci náklady řízení, a to do tří dnů od právní moci 
rozhodnutí. 


Podpis, datum 


Ad 2) Ohledně  věcí pravomocně vyloučených z výkonu rozhodnutí soud výkon rozhodnutí 
zastaví  [§ 268 odst. 1 písm. f) o.s.ř]. 


Ad 3) Vyškrtnutí věcí ze soupisu soudním exekutorem (§ 68 EŘ) . 


   


7 ze 7 KLP  2010/2011  B





		KLP_2010-2011_B_zad

		p1_řeš

		p2_řeš

		p3_řeš










Závazné pokyny pro vypracování KLP z občanského práva
(titulní strana KLP)


Klauzurní práce z občanského práva


Vyplní student:


Varianta: 2010/2011-C Psaná dne: 04. 02. 2011


J ' -." , (h o Ik v V"t I v I)meno a prJJmenl u ove,cl e ne. : , .


Datum narození: .


Podpis: .


Termín: 1 - 2 - 3 (zakroužkujte!)


Závazné pokyny pro vypracování


1. Hůlkovým písmem (čitelně) vyplňte shora uvedené údaje a podepište se. Bez vlastnoručního


podpisu na titulní straně bude vaše práce hodnocena známkou nedostatečně.


2. Zkontrolujte si, zda máte vedle titulní strany všechny 3 listy zadání. Jméno a příjmení vyplňte


hůlkovým písmem i na každém listu práce (v záhlaví) a na každém dalším případně vloženém
listě. '


3. S vypracováním začněte až v okamžiku pokynu pedagogického dozoru. Na vypracování máte 120
minut čistého času, v polovině časového limitu a 10 minut před jeho uplynutím budete upozorněni.


4. Při odpovědích vycházejte ze zadání, odpovědi formulujte věcně a stručně. Pouhé odpovědi ano či


ne nejsou dostačující, odpovědi vždy odůvodněte citací ustanovení příslušných právních předpisů.


Užívejte obecně uznávané zkratky (OZ, o. z,. obč. zák. aj.).


5. Odpovědi pište čitelně, nečitelné odpovědi budou hodnoceny jako nedostatečné.


6. Je dovoleno používat pouze tyto texty zákonů: občanský zákoník, zákon o rodině, občanský


soudní řád a zákon o úpadku a způsobech jeho řešení. Texty zákonů musí být bez poznámek,
vysvětlivek a komentářů. Při nedodržení tohoto zákazu bude klauzurní práce bez předchozího varování
odebrána a hodnocena známkou nedostatečně. Pod stejnou sankcí jsou zakázány i jakékoliv vzájemné
ústní konzultace v průběhu klauzurní práce, stejně jako používání jakýchkoliv zařízení umožňujících


komunikaci v jakékoliv formě, včetně připojení k internetu.


7. Při vypracování KLP mohou studenti používat také kalkulačku (tj. obyčejnou kalkulačku, nikoliv
kalkulačku v zařízení umožňujícím komunikaci v jakékoliv formě, včetně připojení k internetu) a
kalendář (tj. obyčejný kalendář, nikoliv v zařízení umožňujícím komunikaci v jakékoliv formě, včetně


připojení k internetu).


8. V případě, že klauzurní práci neodevzdáte nebo do ní budete zasahovat po uplynutí časového
limitu, budete hodnoceni známkou nedostatečně.


9. Odpovědi pište odděleně k jednotlivým otázkám na obě strany listu, na němž je zadání, v
případě potřeby požádejte pedagogický dozor o další list papíru. Tento list rovněž označte čitelně


jménem, příjmením a číslem příkladu. Při odevzdání práce list vložte dovnitř KLP.


(!) Nepište odpovědi na listy s jiným příkladem,ani na list s titulní stranou. (!)


1 ze 7 KLP  2010/2011  C







KLP 2010/2011-C


I.
Šikovný soused


••••••••••••••••••••••••••••• 11 ••••••••••••••


PŘíJMENía JMÉNO
(hůlkově, čitelně!)


Pan Veselý a paní Smutná jsou již léta dobrými sousedy. Pozemek pana Veselého sousedí
s pozemkem paní Smutné. Po silné noční bouři se pan Veselý rozhodl pokácet vzrostlý
jasan, který byl po úderu blesku rozpůlen a bezprostředně hrozilo, že se přelomí, spadne na
sousední pozemek a velmi vážně poškodí střechu a dům paní Smutné. Strom byl skutečně
nakloněn dp té míry, že hrozilo každým momentem, že dojde k jeho pádu do míst, kde se
běžně pohybují členové domácnosti paní Smutné, přičemž nebyl čas volat specializovanou
firmu, která by pokácení provedla. Pan Veselý byl amatérským dřevorubcem a slíbil paní
Smutné, že poškozený strom pokácí tak, aby dopadl na vymezený trávník mezi domem a
novým zahradním altánem paní Smutné. Bohužel se to nepodařilo a padající strom dopadl
na dřevěný altán, který zdemoloval, a dále poškodil i čerstvě vysázené draze naroubované
ovocné stromky po nebožtíku panu Smutném. Paní Smutná se rozhodla podat žalobu na
náhradu škody proti panu Veselému. Ten se ohradil s tím, že v takovém případě bude
požadovat náhradu za zničenou motorovou pilu a bolestné za malíček, který si zlomil při


kácení stromu.


Otázky:


1) Analyzujte popsaný skutkový děj a uveďte, kdo odpovídá za škodu na pozemku paní
Smutné? Citujte příslušná ustanovení.


2) Má právo pan Veselý za popsaného skutkového stavu požadovat náhradu škody za
poškozenou pilu a za zlomený malíček? Pokud ano, v jakém rozsahu? Citujte příslušná


ustanovení.


3) Jak by se změnilo právní posouzení, kdyby se následně prokázalo, že pan Veselý škodu
způsobil záměrně ze škodolibosti, protože nový altán paní Smutné záviděl? - citujte
příslušná ustanovení.


2 ze 7 KLP  2010/2011  C







Příklad č. I: řešení 
 
 


1) Analyzujte popsaný skutkový děj a uveďte, kdo odpovídá za škodu na pozemku 
paní Smutné? Citujte příslušná ustanovení. 


 
Pan Veselý odvracel přímo hrozící nebezpečí škody na majetku paní Smutné. Jde o 
nebezpečí, které sám nevyvolal. Ze zadání neplyne, že by šlo za daných skutkových 
okolností odvrátit nebezpečí jinak. Způsobený následek (zdemolovaný dřevěný altán a 
poničené ovocné stromky) není zřejmě stejně závažný nebo závažnější než ten, který hrozil 
(vážné poškození střechy a domu). V souladu s ustanovením § 418 (1) OZ za takto 
způsobenou škodu proto pan Veselý neodpovídá (jednal v krajní nouzi) a vzniklá škoda jde 
k tíži vlastníka (casus sentit dominus).  
 


2) Má právo pan Veselý za popsaného skutkového stavu požadovat náhradu 
škody za poškozenou pilu a za zlomený malíček? Pokud ano, v jakém rozsahu? 
Citujte příslušná ustanovení.  


 
V souladu s ustanovením § 419 OZ, může pan Veselý uplatnit své právo na náhradu škody, 
kterou utrpěl při odvracení hrozící škody i proti tomu, v jehož zájmu jednal. Limitem pro 
takovou náhradu je výše hrozící škody, jež byla odvracena.  
 


3) Jak by se změnilo právní posouzení, kdyby se následně prokázalo, že pan 
Veselý škodu způsobil záměrně ze škodolibosti, protože nový altán paní 
Smutné záviděl? – citujte příslušná ustanovení.   


 
Takové jednání pana Veselého by již nešlo hodnotit jako odvracení škody v krajní nouzi. 
Jeho jednání vykazující úmyslné způsobení škody ze zavrženíhodné pohnutky (škodolibost, 
závist, msta, zákeřnost atp.) by nepochybně naplnilo předpoklady odpovědnosti za škodu 
způsobenou úmyslným jednáním proti dobrým mravům dle § 424 OZ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


3 ze 7 KLP  2010/2011  C







KLP 2010/2011-C


II.


Upozornění pro studenty:


............................................
PŘíJMENí a JMÉNO
(hůlkově, čitelně!)


..


Následující text obsahuje tři příklady se zcela samostatným skutkovým dějem.


Nelze proto vycházet z údajů, které jsou obsaženy v předchozích příkladech.


(1)


Pan Novák se měl podrobit pomerne nárocne a nebezpečné operaci. Rozhodl se proto
uspořádat své majetkové poměry a sepsat závět.


Z prvního manželství má pan Novák syna Jaromíra, druhé manželství s paní Hanou bylo
bezdětné, paní Hana má rovněž ze svého prvního manželství dceru Anežku.


Pan Novák má žijícího bratra Václava a žijící sestru Marii; sestru Marii velmi miluje a chce jí ze
svého majetku odkázat alespoň chatu, na kterou spolu v dětství jezdili.


Těsně před sepsáním poslední vůle si však pan Novák zlomil na neuklizeném chodníku ruku a
mohl psát jen s velkou bolestí. Požádal proto o sepsání závěti souseda pana Novotného, kterému svou
poslední vůli nadiktoval a jen s vypětím všech sil se na listině dokázal podepsat. Jako svědci úkonu byli
přítomni sousedka paní Dragounová a dcera manželky pana Nováka Anežka ("nevlastní dcera" pana
Nováka). Před nimi pan Novák prohlásil, že se jedná o jeho poslední vůli. V poslední vůli pan Novák
však rozhodl jinak než původně zamýšlel: veškerý majetek odkázal sestře Marii; do závěti navíc vložil
odstavec, ve kterém žádal syna Jaromíra, aby jeho poslední vůli respektoval.


Po úmrtí pana Nováka bylo zahájeno dědické řízení, závěť byla předložena notáři, který byl jako
soudní komisař pověřen soudem k projednání dědictví.


Otázka: Určete okruh dědiců a zlomkem vyjádřete jejich dědický podíl z majetku pana Nováka.
Citujte příslušná ustanovení občanského zákoníku.


(2)


II. Pan Jirsa a jeho manželka Lenka neměli vlastní děti. Proto se rozhodli vzít v roce 1990 do
pěstounské péče nezletilou Elišku, kterou následně s velkou láskou vychovávali. Pan Jirsa sepsal
v roce 1991 poslední vůli, kterou Elišce odkázal veškerý svůj majetek, žádnou další závěť již nikdy
nesepsal. V roce 1992 se manželům Jirsovým narodil syn Jakub.


Otázka: Analyzujte právní postavení syna Jakuba a Elišky z pohledu dědického práva pro
případ, že pan Jirsa zemře v r. 2011.


(3)


Pravomocným usnesením Obvodního soudu pro Prahu 1 ze dne 15. 02. 2007 bylo skončeno


dědické řízení po panu Bernatovi anabytí dědictví bylo potvrzeno sourozencům pana Bernata: bratru
Václavovi a sestře Marii (manželka Jitka předemřela, její dcera Klára se provdala do zahraničí).


Dne 17.2.2011 předložila Klára příslušnému soudu závěť, kterou v její prospěch sepsal již
v roce 2005 pan Bernat; uvedla, že o smrti pana Bernata se dozvěděla až 25. 12.2010.


Otázka: Analyzujte právní postavení závětní dědičky Kláry, svůj závěr opřete o příslušné ustanovení
občanského zákoníku.


4 ze 7 KLP  2010/2011  C







Příklad č. II: řešení 
 
 
Příklad č. (1): Otázka :Určete okruh dědiců a zlomkem vyjádřete jejich dědický podíl 
z majetku pana Nováka. Citujte příslušná ustanovení občanského zákoníku.  
 
 
Řešení: Závěť je neplatná, protože jako svědek úkonu nemůže vystupovat osoba 
blízká závětních ani zákonných dědiců- srov. §476f občanského zákoníku. Dcera 
Anežka je osobou blízkou manželky zůstavitele Hany, která je zákonnou dědičkou. Jde 
o absolutní neplatnost, k níž soud (notář)) přihlíží z úřední povinnosti. Jako správná 
byla hodnocena i odpověď, která dovozovala, že závěť je neplatná, protože se na ní 
svědci úkonu nepodepsali.   
 
 
Příklad č. (2): Otázka: Analyzujte právní postavení syna Jakuba a Elišky z pohledu 
dědického práva pro případ, že pan Jirsa zemře v r. 2011. 
 
Řešení: Jestliže se syn Jakub nedovolá neplatnosti závěti, připadne dědictví  Elišce 
jako závětní dědičce. Jestliže však namítne neplatnost závěti ( ustanovení § 479 a § 
40a občanského zákoníku) obdrží jako zletilý jednu polovinu svého zákonného podílu, 
tj. ¼ dědictví.  
 
 
Příklad č. (3): Otázka: Analyzujte právní postavení závětní dědičky Kláry, svůj závěr opřete 
o příslušné  ustanovení občanského zákoníku.  
 
Řešení:  
Nevlastní dcera Klára  je oprávněnou dědičkou, svědčí ji „silnější“ dědický titul, avšak 
její právo na vydání dědictví je již promlčeno. Promlčecí doba oprávněného dědice na 
vydání dědictví začala běžet od právní moci rozhodnutí, jímž bylo dědické řízení 
skončeno a je tříletá (srov. § 101, § 105, § 485 občanského zákoníku). Odkaz na délku 
promlčecí dobu podle zásad o vydání o bezdůvodném obohacení je chybný.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


5 ze 7 KLP  2010/2011  C







KLP 2010/2011-C


III.


............................................
PŘíJMENí a JMÉNO
(hůlkově, čitelně!)


Alois Brouček, nar. 1. 5. 1979, bytem Tomáše Štítného, Praha 3, sdílí stůl i lože s Cecilí
Drozdovou, nar. 2. 12. 1973, bytem stejně jako Alois Brouček. S Emilií Fanfrnochovou, nar. 13. 12.
1972, bytem Strakonická 44, Praha 5, sdílí pouze lože.


Dne 1.8. 2008 si pan Brouček vypůjčil 1.000.000,- Kč od společnosti Kdo rychle půjčuje, dvakrát
půjčuje, s.r.o., sídlem Polní 256, Karlovy Vary, a zavázal se uhradit včetně úroků a dalších poplatků ke
dni 1. 12. 2010 celkem částku 1.200.000,- Kč. Uvedený závazek byl zajištěn ručením Cecílie
Drozdové, dle notářského zápisu sepsaného notářem JUDr. Gustavem Houskou dne 1. 8. 2008, a to
do výše 600.000,- Kč.


Otázky:


1) Ke dni 1.12.2010 zaplatil A. Brouček pouze 200.000,- Kč. Sepište podání, kterým se bude
uvedená společnost domáhat zbývající dlužné částky - postačí petit.


2) Slečna Drozdová uhradila dne 3. 12. 2010 z titulu ručení za svého přítele nejen částku


odpovídající tomuto ručení, ale i celý zbytek svých dostupných úspor, celkem tedy 1.000.000,- Kč, aby
zabránila zbytečným úrokům z prodlení i dalším nákladům. Za krátkou dobu poté se s ní ale A. Brouček
rozešel. Jak se domůže v této situaci slečna Drozdová svých peněz soudní cestou?


3) A. Brouček se po rozchodu se slečnou Drozdovou přestěhoval ke slečně Fanfrnochové; po
několika dnech jí k jejím 38. narozeninám daroval osobní automobil Volvo v hodnotě 600.000,- Kč,


k němuž bylo ale v rejstříku movitých zástav evidováno zástavní právo k zajištění výše uvedené půjčky.


Jak může společnost v tomto případě zástavní právo realizovat?


6 ze 7 KLP  2010/2011  C







Příklad č. III: řešení 
 
 
 
 
1) Ke dni 1.12. 2010 zaplatil A. Brouček pouze 200 tisíc Kč. Sepište podání, kterým se 
bude uvedená společnost domáhat zbývající dlužné částky – postačí petit. 
 
Žaloba na (peněžité) plnění: 
 
Žalovaný A. Brouček je povinen zaplatit žalované Kdo rychle půjčuje, dvakrát půjčuje, s. r. o., 
600 000 Kč včetně příslušenství, vše do 3 dnů od právní moci tohoto rozsudku. 
Žalovaná C. Drozdová je povinna zaplatit žalované Kdo rychle půjčuje, dvakrát půjčuje, s. r. 
o., 600 000 Kč včetně příslušenství, vše do 3 dnů od právni moci tohoto rozsudku. 
Plněním jednoho z žalovaných zaniká povinnost druhého. 
Žalovaný A. Brouček je dále povinen zaplatit žalované Kdo rychle půjčuje, dvakrát půjčuje, s. 
r. o., 400 000 Kč včetně příslušenství, vše do 3 dnů od právní moci tohoto rozsudku. 
  
V uvedeném případě půjde sice o tzv. subjektivní kumulaci nároků, nebude se ale jednat o 
solidární závazek. 
  
2) Slečna Drozdová uhradila dne 3. 12. 2010 z titulu ručení za svého přítele nejen 
částku odpovídající tomuto ručení, ale i celý zbytek svých dostupných úspor, celkem  tedy  1 
000 000 Kč, aby zabránila zbytečným úrokům z prodlení i dalším nákladům. Za krátkou dobu 
poté se s ní ale A. Brouček rozešel. Jak se domůže v této situaci slečna Drozdová svých 
peněz soudní cestou? 
 
 
Z uvedeného 1 000 000 Kč připadá 600 000 Kč na splnění závazku A. Broučka z titulu 
ručení. Tuto částku může vymáhat po A. Broučkovi v rámci postihu dle § 550 OZ, a to 
žalobou na plnění. 
Zbývajících 600 000 Kč bylo poskytnuto bez právního důvodu, a to tím, že v této části plnila 
C. Drozdová za A. Broučka výlučně to, co měl plnit on sám jako dlužník. Tímto plněním se 
tedy A. Brouček bezdůvodně obohatil dle § 454 OZ, a C. Drozdová může nárok na vydání 
bezdůvodného obohacení rovněž uplatnit žalobou na plnění, a to společně s předchozím 
nárokem postižním – jedná se o objektivní kumulaci nároků. 
 
 
 
3) A. Brouček se po rozchodu se slečnou Drozdovou přestěhoval ke slečně 
Fanfrnochové; po několika dnech jí k jejím 38. narozeninám daroval osobní automobil Volvo 
v hodnotě 600 000 Kč, k němuž bylo ale v rejstříku movitých zástav evidováno zástavní 
právo k zajištění výše uvedené půjčky. Jak může společnost v tomto případě zástavní právo 
realizovat? 
 
 
Darováním osobního automobilu zástavní právo nezaniká, trvá a přechází na právního 
nástupce – viz § 164 odst. 1 OZ, působí tedy i vůči E. Fanfrnochové. Daná společnost se tak 
může domáhat realizace zástavního práva vůči obdarované, a to buď prodejem ve veřejné 
dražbě nebo soudním prodejem zástavy – dle § 200y OSŘ s následným výkonem 
rozhodnutí prodejem zástavy dle § 338a OSŘ. 
 


7 ze 7 KLP  2010/2011  C





		KLP_C_řešení_KOM

		KLP_C_zadání_img-204172037-0001










Závazné pokyny pro vypracování KLP z občanského práva
(titulní strana KLP)


---------------------------,,;.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------


Klauzurní práce z občanského práva


Vyplní student:


Varianta: 2010/2011-D Psaná dne: 11. 03. 2011


J ' v," , (h o Ik v V"t I v I)meno a prlJmenl u ove,cl e ne. : .


Datum narození: .


Podpis: .


Termín: 1 - 2 - 3 (zakroužkujte!)


Závazné pokyny pro vypracování


1. Hůlkovým písmem (čitelně) vyplňte shora uvedené údaje a podepište se. Bez vlastnoručního


podpisu na titulní straně bude vaše práce hodnocena známkou nedostatečně.


2. Zkontrolujte si, zda máte vedle titulní strany všechny 3 listy zadání. Jméno a příjmení vyplňte


hůlkovým písmem i na každém listu práce (v záhlaví) a na každém dalším případně vloženém
listě.


3. S vypracováním začněte až v okamžiku pokynu pedagogického dozoru. Na vypracování máte 120
minut čistého času, v polovině časového limitu a 10 minut před jeho uplynutím budete upozorněni.


4. Při odpovědích vycházejte ze zadání, odpovědi formulujte věcně a stručně. Pouhé odpovědi ano či


ne nejsou dostačující, odpovědi vždy odůvodněte citací ustanovení příslušných právních předpisů.


Užívejte obecně uznávané zkratky (OZ, o. z,. obč. zák. aj.).


5. Odpovědi pište čitelně, nečitelné odpovědi budou hodnoceny jako nedostatečné.


6. Je dovoleno používat pouze tyto texty zákonů: občanský zákoník, zákon o rodině, občanský


soudní řád a zákon o úpadku a způsobech jeho řešení. Texty zákonů musí být bez poznámek,
vysvětlivek a komentářů. Při nedodržení tohoto zákazu bude klauzurní práce bez předchozího varování
odebrána a hodnocena známkou nedostatečně. Pod stejnou sankcí jsou zakázány i jakékoliv vzájemné
ústní konzultace v průběhu klauzurní práce, stejně jako používání jakýchkoliv zařízení umožňujících


komunikaci v jakékoliv formě, včetně připojení k internetu.


7. Při vypracování KLP mohou studenti používat také kalkulačku (tj. obyčejnou kalkulačku, nikoliv
kalkulačku v zařízení umožňujícím komunikaci v jakékoliv formě, včetně připojení k internetu) a
kalendář (tj. obyčejný kalendář, nikoliv v zařízení umožňujícím komunikaci v jakékoliv formě, včetně


připojení k internetu).


8. V případě, že klauzurní práci neodevzdáte nebo do ní budete zasahovat po uplynutí časového
limitu, budete hodnoceni známkou nedostatečně.


9. Odpovědi pište odděleně k jednotlivým otázkám na obě strany listu, na němž je zadání, v
případě potřeby požádejte pedagogický dozor o další list papíru. Tento list rovněž označte čitelně
jménem, příjmením a číslem příkladu. Při odevzdání práce list vložte dovnitř KLP.


(I) Nepište odpovědi na listy s jiným příkladem, ani na list s titulní stranou. (I)


//1 z 10 KLP  2010/2011  D







- -{ -
J lY/~ ii/V ..4


KLP D 2011


Manželé Ing.· Václav Novák a Petra Nováková koupili od svého strýce pana
Karla Maška neoplocenou stavební parcelu nacházející se ve svažitém a
nerovném terénu na okraji obce. Kupní smlouva, která konkretizovala i výměru
parcely na 2000 m2, byla dne 8. 12. 2000 uzavřena písemně. Sjednaná kupní
cena byla zaplacena v hotovosti a návrh na vklad byl doručen příslušnému


katastrálnímu úřadu dne 9. 2. 2001. Katastrální úřad v rámci řízení o vkladu
neshledal žádné závady smlouvy ani návrhu a vlastnické právo ke dni podání
návrhu vložil. Již v polovině února toho roku začali manželé Novákovi na
pozemku pracovat na přípravě stavby budoucího domu. Protože se pozemek
nacházel až na nejzazším konci obce nedaleko lesa, v obavách před zloději


stavebního nářadí a materiálu pozemek nejprve oplotili. Ing. Vác1av Novák si
při tom počínal velmi bedlivě a neustále nahlížel do opisu katastrální mapy.
Následně v rozích pozemku umístil železné traverzy a natáhl pletivo, za které
ještě navíc nasázel sazenice živého plotu. O rok později začali s výstavbou
domu, kterou po sedm~ letech úsilí spokojeně dokončili. Za tu dobu pěkně
narostl i živý plot kolenjl pozemku. Během dalších dvou let vybudovali zahradu
a vrtanou studnu. Dne t- 3. letošního roku je ale nemile překvapil doporučený


dopis vlastníka soused!ního pozemku pana Františka Jíchy, kde stálo, že část


pozemku je evidentněj~ho a že Novákovi část pozemku přeplotili cca. o 80 m2,
a aby uvedený stav napr!avili.


I


i
I


I


1. Mohou se Novákcrvi bránit tím, že pozemek ve výměře asi o 80 m2 větší


vydrželi. Jednali v ~obré víře? Zdůvodněte a argumentujte ustanoveními
zákona východiska al možnosti vydržení.


i


I


2. Je údaj o veliko~ti pozemku ve smlouvě právně relevantní z hlediska
katastrálních předpi~ů § 20 zákona č. 344/1992 Sb.?l Je vydržení jakožto
způsob nabytí vlast~ického práva zdrojem SJM? (Tuto otázku zodpovězte


bez jakéhokoli vztahr k případu - tedy obecně). Citujte příslušná ustanovení
ObčZ. I


3. Přes tuto drobnoJ roztržku se nakonec manželé Novákovi se sousedem
spřátelili. Protože pptřebovali ze svého zadního vchodu často vjíždět na
komunikaci, rozhodl~ se společně celou věc řešit pomocí věcného břemene.


Sepište stručnou do~odu o zřízení věcného břemene bezplatně mezi panem
Františkem Jíchou *Novákovými. Břemeno zřiďte ve prospěch manželů


I


1 "Údaje katastru, a to parcelní číslo, geometrické určení nemovitosti, název a geometrické
.určení katastrálního území j~ou závazné pro právní úkony týkající se nemovitosti vedených
v katastru." i


22 z 10 KLP  2010/2011  D







- -{ -- - - -L{-",-- (J t:'.fi,/'IP ,4 P/ll) tj ~,vl


Novákových. Pro nástin dohody použijte následující údaje. Bydliště všech
účastníků je obec Bohutín: Novákovi bydlí v č. p. 36 a František Jícha v č. p.
50. Pozemek manželů Novákových je st. parc. č. 8 na LV č. 160 pozemek
pana Jíchy st. parc. č. 7 na LV č. 254, vše katastrální území Bohutín,
Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Příbram.


33 z 10 KLP  2010/2011  D







KLP 2010/2011:0
Jméno a příjmení


(hůlkově, čitelně)


II.


"Přelétavý Hugouš"


Filoména Lojková a Hugo Kostřík spolu žili od ledna roku 2008 partnerským životem. V lednu
2009 Filoména otěhotněla a 01. listopadu 2009 se jí narodila dcera Malvína. Filoména a
Hugo se dohodli, že otcovství k Malvíně určí souhlasným prohlášením na matrice. Hugo však
musel nenadále odcestovat do Rakouska, kam ho na služební cestu vyslal jeho
zaměstnavatel. Filoména tedy navštívila matriční úřad dne 25. listopadu 2009 sama. Zde
uvedla, že činí souhlasné prohlášení ohledně otcovství nezl._ Lojkové narozené dne
01. listopadu 2009, při čemž otcem je Hugo Kostřík. Uvedla dále, že jmenovaný Hugo
Kostřík se nemůže na matriku momentálně dostavit, neboť je na týdenní služební cestě v
Rakousku, dostaví se však k souhlasnému prohlášení neprodleně po svém návratu. Hugo se
však ze služební cesty vrátil jako vyměněný. Ve Vídni se totiž sblížil se slečnou Hildegarde
Schachermaier a do České republiky se vracel s úmyslem Filoménu i Malvínu opustit. Na
matriku se sice dostavil, avšak uvedl, že v žádném případě dobrovolně své otcovství k
Malvíně Lojkové neuzná.


Otázky:


1) Uveďte, zda je podle zákona o rodině možné, aby k určení otcovství souhlasným
prohlášením rodičů došlo tak, jak předpokládalaFiloména: tedy tak, že souhlasné prohlášení
učiní nejprve jeden rodič, zatímco druhý rodič tak učiní až po určité době. Svou odpověď


odůvodněte odkazem na příslušná zákonná ustanovení.


2) Jaké právní možnosti má Filoména, pokud chce dosáhnout toho, aby byl Hugo považován
podle zákona za otce Malvíny? Dospějete-Ii k závěru, že je třeba učinit určité podání, sepište
jeho petit. Svou odpověď odůvodněte odkazem na příslušná zákonná ustanovení.


3) Předpokládejme nyní, že příslušný soud vydal rozsudek, kterým se Hugo určuje za otce
nezl. Malvíny. Rozsudek nabyl právní moci dne 16. 12.2010. Může po tomto datu Hugo své
otcovství s úspěchem popřít? Svou odpověď odůvodněte odkazem na příslušná zákonná
ustanovení.


4 z 10 KLP  2010/2011  D



User

Text napsaný psacím strojem

Malvíny







Jméno a příjmení.. . KLP 11.3.2011
Příklad č. 3


Milena Králová je vdova, důchodkyně, trvale bydlí v Táboře, Hradební 15. Často pobývá u
své provdané dcery v Klatovech a stará se o její dvě malé děti. V tomto roce odjela do Klatov
hned začátkem ledna, předpokládala, že asi na dva týdny. Dcera však utrpěla na náledí úraz a
potřebovala naléhavě v domácnosti matčinu pomoc: ta proto požádala telefonicky sousedku
v Táboře, aby jí vybírala poštovní schránku a dohlédla na byt, s tím, že zůstane v Klatovech,
dokud bude třeba.


Milena Králová se vrátila domů až v polovině března. V hromádce pošty, kterou jí sousedka
předala, nalezla výzvu, datovanou 24. ledna, aby si na poště počínaje zítřkem vyzvedla
doporučený dopis adresovaný do vlastních rukou. Našla tam též dopis s rozsudkem od
Okresního soudu v Táboře, kterým jí, jako žalované, ukládal povinnost vyklidit garáž č. 5
v řadových garážích v Levé ulici a zaplatit žalobci - vlastníkovi garáží 10. 000 Kč


s příslušenstvím na dlužném nájemném a nahradit náklady řízení ve výši 8 000 Kč. Druhý den
(17.3.) na poště zjistila, že tam oznámená zásilka již není a u Okresního soudu s pomocí
ochotné úřednice zjistila, že šlo skutečně o rozsudek ve věci 15C 28/2010, jehož obsah již
znala. Navíc se dozvěděla, že rozsudek již nabyl právní moci a v minulých dnech byl podán
návrh na nařízení exekuce a pověření exekutora J.N. v Táboře jejím provedením. Teď teprve
si Milena Králová uvědomila, že v této věci již na podzim vypovídalajako žalovaná u soudu a
shodně s jinými žalovanými (nájemci dalších garáží) vyjádřila nesouhlas s vypovězením
nájemní smlouvy a navrhla zamítnutí žaloby. Tenkrát si myslela, že pro jasný nesouhlas všech
nájemců bude řízení ještě dlouho trvat a nakonec dopadne v jejich prospěch. Teď se polekala
a chtěla by se proti rozsudku odvolat. Ale u soudu jí řekli, že už lhůta uplynula.


I. Určete, kdy nastala fikce doručení a kdy nabyl rozsudek právní moci (s odkazem na
ustanovení zákona, o něž se opíráte)


II. Poraďte paní Králové, jaký procesní úkon by mohla ještě učinit, aby se mohla odvolat (s
odkazem na ustanovení zákona).


III. Co znamená úsloví "vigilantibus iura" ?


A co měla paní Králová včas udělat ? (~veďte alespoň jednu z více možností)


5 z 10 KLP  2010/2011  D







 Řešení KLP D 2011: 
 
1.  Manželé Novákovi skutečně mohli nabýt vlastnického práva vydržením. Pro 
takový závěr svědčí naplnění všech skutečností vyžadovaných současnou právní 
úpravou. Manželé Novákovi byli ve smyslu § 129 ObčZ držiteli: „Držitelem je 
ten, kdo s věcí nakládá jako s vlastní nebo kdo vykonává právo pro sebe.“  
    Otázku oprávněnosti držby je potřeba posoudit podle § 130 odst. 1.: „Je-li 
držitel ke všem okolnostem v dobré víře o tom, že mu věc nebo právo patří, je 
držitelem oprávněným. V pochybnostech se má za to, že držba je oprávněná.“ 
Vzhledem ke skutkovému vylíčení případu, které pro účely KLP ještě navíc bylo 
posíleno citací katastrálního zákona pod čarou, byli Novákovi nepochybně 
držiteli oprávněnými. Vydržení jakožto originární způsob nabytí vlastnického 
práva je pak upraveno v § 134. Zákonem požadovaná desetiletá lhůta v tomto 
případě již uplynula a k vydržení došlo.  
 
    V odpovědích se výjimečně vyskytlo řešení, které zpochybňovalo 
oprávněnost držby. K tomu je potřeba uvést následující - Jednoduše lze odkázat 
na předpokládanou oprávněnost držby. Hlubší rozbor problematiky přináší 
následující text: „běžné jsou příklady, že někdo koupí, zdědí nebo jinak nabude 
pozemek, který začne užívat spolu s částí sousedního pozemku. Zde bude 
titulem kupní smlouva nebo rozhodnutí o vypořádání dědictví, i když se 
objektivně na část sousedního pozemku nevztahuje. Přesně řečeno, titul tu 
vlastně není, nicméně vzhledem k okolnostem případu držitel může být v dobré 
víře, že tu titul je. „Pokud se nabyvatel nemovitosti chopí držby části parcely, 
kterou nekoupil, může být se zřetelem ke všem okolnostem v dobré víře, že je 
vlastníkem i této části. Jedním z hledisek pro posouzení omluvitelnosti omylu 
držitele je v takovém případě i poměr plochy koupeného a skutečně drženého 
pozemku 1– rozhodnutí (SR, 2000, č.  7 – NS sp. zn. 22 Cdo 1848/98 a další). 
K problematice skutkového omylu a konstrukci oprávněnosti držby srovnej 
tamtéž s. 671 – 673.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
   
 
   
2. Údaj o výměře pozemku není pro právní úkony, které se předmětného 
pozemku týkají, závazný. Srovnej doslovnou citaci uvedenou v poznámce pod 
čarou u zadání § 20 zákona č. 344/1992 Sb. katastrální zákon („Údaje katastru, 
a to parcelní číslo, geometrické určení nemovitosti, název a geometrické 
určení katastrálního území jsou závazné pro právní úkony týkající se 
nemovitostí vedených v katastru.““)). 


                                                 
1 1 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník I. §1 – 459. Komentář. 1. vydání. 
Praha : C. H. Beck, 2008, s. 672. 
 


6 z 10 KLP  2010/2011  D







    Vydržení je nepochybně zdrojem SJM – v § 143 odst. 1  a) není uvedeno mezi 
výjimkami. (srov. i shodný nález Ústavního soudu sp. zn. II US 219/95, ve 
kterém se poukazuje na to, že vydržení není uvedeno mezi výjimkami v § 143) 
 
 
3.                    Smlouva o zřízení věcného břemene práva jízdy 
                          (podle § 151n a násl. občanského zákoníku)  
                        
                                                                          I.. 


                                                Vymezení stran: 
 


František Jícha, rodné číslo………., bytem Bohutín č.p. 50,  
jako vlastník pozemku st. parc. č. 7 zapsané u Katastrálního úřadu pro 
Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Příbram, na LV č. 254, pro obec a 
katastrální území Bohutín, dále jen povinný 
      
                                                             a 


manželé Ing. Václav Novák, rodné číslo a Petra Nováková rodné číslo, oba 
bytem Bohutín č.p. 50, jako vlastník pozemku st. parc. č. 8 zapsané u 
Katastrálního úřadu pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Příbram, na LV 
č. 160, pro obec a katastrální území Bohutín, dále jen oprávnění 


 
 uzavírají tuto smlouvu o věcném břemenu: 
 


Povinný zřizuje ve prospěch oprávněných věcné břemeno práva jízdy přes svůj 
pozemek v jeho (např. severozápadním okraji) tak, aby oprávněný mohl vjíždět 
na veřejnou komunikaci i ze zadního vstupu na svůj pozemek st. p. č. 8 tamtéž. 
(Součástí tohoto ujednání může být i přehledný nákres zobrazující reálnou 
situaci). Václav a Petra Novákovi právo odpovídající věcnému břemenu 
přijímají a vlastník st. p. č. 8 je povinen tato práva trpět.  


II. 
Věcné břemeno uvedené v článku II se zřizuje bezplatně. 


III. 
K nabytí práv odpovídajících věcnému břemenu je potřebný vklad do katastru 
nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Středočeský Kraj, Katastrální pracoviště 
Příbram.  Tato smlouva se vyhotovuje v 5 vyhotoveních.  
 


7 z 10 KLP  2010/2011  D







IV. 
Na základě této smlouvy lze vklad do katastru zapsat na listu vlastnictví č. 254 
pro katastrální území Bohutín u Katastrálního úřadu pro Středočeský kraj, 
Katastrální pracoviště v Příbrami 
 


t a k t o :  
V části CLV: 
Věcné břemeno práva jízdy pro manžele Ing. Václava Nováka a Petru 
Novákovou, bytem Bohutín 36. Ostatní části beze změny. 


V Bohutíně dne 11. 3. 2011 


 


  Podpisy účastníků: 
 
P. S. Za správně sepsaný úkon byly pochopitelně vzaty úkony, které vzhledem 
k zadání, jež vyžadovalo „stručnou dohodu“ alespoň vystihovaly podstatné 
náležitosti takového úkonu. 
 
 
 
 
 


8 z 10 KLP  2010/2011  D







KLP 2010/2011-0
Jméno a příjmení


(hůlkově, čitelně)


II.


"Přelétavý Hugouš"


Filoména Lojková a Hugo Kostřík spolu žili od ledna roku 2008 partnerským životem. V lednu 2009
Filoména otěhotněla a 01. listopadu 2009 se jí narodila dcera Malvína. Filoména a Hugo se dohodli, že
otcovství k Malvíně určí souhlasným prohlášením na matrice. Hugo však musel nenadále odcestovat do
Rakouska, kam ho na služební cestu vyslal jeho zaměstnavatel. Filoména tedy navštívila matriční úřad


dne 25. listopadu 2009 sama. Zde uvedla, že činí souhlasné prohlášení ohledně otcovství nezl. Malvíny
Lojkové narozené dne 01. listopadu 2009, při čemž otcem je Hugo Kostřík. Uvedla dále, že jmenovaný
Hugo Kostřík se nemůže na matriku momentálně dostavit, neboť je na týdenní služební cestě v Rakousku,
dostaví se však k souhlasnému prohlášení neprodleně po svém návratu. Hugo se však ze služební cesty
vrátil jako vyměněný. Ve Vídni se totiž sblížil se slečnou Hildegarde Schachermaier a do České republiky
se vracel s úmyslem Filoménu i Malvínu opustit. Na matriku se sice dostavil, avšak uvedl, že v žádném
případě dobrovolně své otcovství k Malvíně Lojkové neuzná.


Otázky:


1) Uveďte, zda je podle zákona o rodině možné, aby k určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů


došlo tak, jak předpokládala Filoména: tedy tak, že souhlasné prohlášení učiní nejprve jeden rodič,


zatímco druhý rodič tak učiní až po určité době. Svou odpověď odůvodněte odkazem na příslušná


zákonná ustanovení.


2) Jaké právní možnosti má Filoména, pokud chce dosáhnout toho, aby byl Hugo považován podle
zákona za otce Malvíny? Dospějete-Ii k závěru, že je třeba učinit určité podání, sepište jeho petit. Svou
odpověď odůvodněte odkazem na příslušná zákonná ustanovení.


3) Předpokládejme nyní, že příslušný soud vydal rozsudek, kterým se Hugo určuje za otce nezl. Malvíny.
Rozsudek nabyl právní moci dne 16. 12. 2010. Může po tomto datu Hugo své otcovství s úspěchem


popřít? Svou odpověď odůvodněte odkazem na příslušná zákonná ustanovení.


Odpovědi:


Ad 1) Ano, možné to je. Jde o určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů, které se řídí § 52 a 53
ZoR. V těchto ustanoveních není jako podmínka současná přítomnost rodičů vyžadována, třebaže v praxi
budou při prohlášení zpravidla přítomni oba rodiče ve stejný okamžik.


Ad 2) Filoména má možnost podat žalobu na určení otcovství podle § 54 odst. 1 ZoR.


Petit: Určuje se, že otcem nezl. Malvíny Lojkové, nar. dne 01. 11. 2009, z matky Filomény Lojkové, nar.
XX. XX. XXXX, bytem , je Hugo Kostřík, nar. YY. YY. YYYY, bytem .


Ad 3) Nemů}e, protože jde o věc pravomocně rozhodnutou (překážka rei iudicatae). Vyplývá to z § 159a
odst. 5 OSR. To platí i pro popěrné právo Nejvyššího státního zástupce.


Poznámky:


K otázce č. 3:


a) V zadání nebylo nic uvedeno o okolnostech, které by svědčily o možnosti podat žalobu na obnovu
řízení. Studenti, kteří tyto důvody fabulovali, tak upravovali zadání. Nicméně byla tato odpověď


hodnocena alespoň 1 bodem.


9 z 10 KLP  2010/2011  D







10 z 10 KLP  2010/2011  D









